

2002年3月期決算補足資料(連結)

1. 決算概要

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期(見通し)			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	中間期	前年同期比(%)	通期	前期比(%)
売上高(億円)	84,169	105	79,937	95	38,500	98	81,000	101
連単倍率(%)	210	-	227	-	266	-	268	-
営業利益(損失)(億円)	3,423	196	△1,174	-	700	-	2,000	-
税引前当期純利益(損失)(億円)	3,236	408	△5,860	-	530	-	1,900	-
少数株主持分控除前利益(損失)(億円)	1,587	500	△5,149	-	170	-	880	-
連結資本利益率 (少数株主持分控除前)* (%)	4.3	-	△15.2	-	-	-	-	-
当期純利益(損失)(億円)	1,043	617	△4,838	-	50	-	600	-
連単倍率(%)	260	-	-	-	50	-	200	-
株主資本当期純利益率(%)	3.6	-	△18.7	-	-	-	-	-
為替レート(円/ドル)**	111	-	126	-	130	-	130	-
金融収支(億円)	△166	-	△172	-	△85	-	△170	-

*連結資本利益率(少数株主持分控除前) = 少数株主持分控除前利益 / (株主資本 + 少数株主持分)

** 在外会社損益計算書換算レート

	2001年3月末(実績)	2002年3月末(実績)
手元資金(億円)	18,152	12,083
有利子負債(億円)	34,931	29,982
従業員数(人)	340,939	321,517
国内	268,090	256,823
海外	72,849	64,694
連結子会社数	1,069	1,066
国内	734	712
海外	335	354

2. 部門別売上高

(単位:億円)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	17,960	101	18,296	102	18,400	101
電子デバイス	20,117	115	14,872	74	15,700	106
電力・産業システム	23,211	108	22,668	98	22,600	100
デジタルメディア・民生機器	10,531	103	11,707	111	12,500	107
高機能材料	14,673	109	12,502	85	13,100	105
物流及びサービス他	15,993	118	14,308	89	14,500	101
金融サービス	5,927	112	5,671	96	5,800	102
消去又は全社	△24,246	-	△20,089	-	△21,600	-
合計	84,169	105	79,937	95	81,000	101

3. 部門別営業利益(損失)

(単位:億円)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	489	129	357	73	750	210
電子デバイス	1,181	294	△1,636	-	△30	-
電力・産業システム	772	225	550	71	810	147
デジタルメディア・民生機器	15	33	△146	-	190	-
高機能材料	834	165	△220	-	180	-
物流及びサービス他	84	35	32	39	40	123
金融サービス	441	169	374	85	360	96
消去又は全社	△395	-	△485	-	△300	-
合計	3,423	196	△1,174	-	2,000	-

4. 部門別海外売上高

(単位:億円)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	2,244	100	2,451	109	/	
電子デバイス	6,800	114	4,960	73		
電力・産業システム	3,897	98	3,974	102		
デジタルメディア・民生機器	3,210	100	5,288	165		
高機能材料	3,777	118	3,310	88		
物流及びサービス他	5,971	131	5,109	86		
金融サービス	354	121	395	112		
消去又は全社	0	-	0	-		
合計	26,256	112	25,491	97		

5. 海外生産高(海外製造子会社の売上高単純合計)

	2001年3月期		2002年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)
海外生産高(億円)	12,923	122	10,901	84
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	15	-	14	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	49	-	43	-

6. 設備投資額 (完成ベース)

(単位: 億円)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	899	-	897	100	/	/
電子デバイス	2,242	-	1,146	51		
電力・産業システム	750	-	745	99		
デジタルメディア・民生機器	454	-	386	85		
高機能材料	1,088	-	802	74		
物流及びサービス他	301	-	401	133		
金融サービス	4,652	-	4,721	101		
消去又は全社	△678	-	△538	-		
合計	9,710	116	8,562	88	8,900	104
うち一般用	5,411	126	4,141	77	3,500	85
うち営業用	4,299	105	4,421	103	5,400	122

7. 減価償却費

(単位: 億円)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	630	-	692	110	/	/
電子デバイス	1,495	-	1,621	108		
電力・産業システム	639	-	629	98		
デジタルメディア・民生機器	445	-	440	99		
高機能材料	830	-	818	99		
物流及びサービス他	350	-	363	104		
金融サービス	622	-	693	111		
消去又は全社	41	-	35	-		
合計	5,055	94	5,294	105	5,590	106
うち一般用	4,368	98	4,501	103	4,000	89
うち営業用	686	73	792	115	1,590	201

8. 研究開発費

(単位: 億円)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	1,537	92	1,367	89	/	/
電子デバイス	1,284	120	1,167	91		
電力・産業システム	660	97	637	96		
デジタルメディア・民生機器	372	95	375	101		
高機能材料	438	98	475	108		
物流及びサービス他	53	91	119	224		
金融サービス	8	130	12	147		
合計	4,355	101	4,154	95		
対売上高比率(%)	5.2	-	5.2	-	4.9	-

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表

(単位：億円)

科 目		2001年3月末	2002年3月末	科 目		2001年3月末	2002年3月末		
資 産	製造・サービス等	現金及び現金等価物	10,871	8,509	製造・サービス等	短期借入金	10,238	9,517	
		短期投資	3,935	1,583		支払手形及び買掛金	12,591	10,183	
		受取手形及び売掛金	21,194	17,196		長期債務	11,140	10,264	
		棚卸資産	15,077	11,984		その他	26,694	26,582	
		投資及び貸付金	9,014	8,354		計	60,664	56,547	
		有形固定資産	23,675	22,125		金融サービス	短期借入金	5,412	5,866
		その他	11,496	15,722			支払手形及び買掛金	3,151	2,431
	計	95,265	85,477	長期債務	9,112		9,030		
	産	金融サービス	現金及び現金等価物	2,961	1,783	その他	1,637	1,267	
			受取手形及び売掛金	5,724	6,098	計	19,313	18,595	
リース債権			7,567	6,465	消 去	4,378	7,016		
有形固定資産			3,174	3,209	負債合計	75,599	68,126		
その他			2,502	3,586	少数株主持分	8,251	7,987		
計			21,930	21,143	資 本	28,615	23,042		
消 去		4,729	7,465	負債及び資本合計		112,466	99,156		
資 産 合 計		112,466	99,156						

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益

(単位：億円)

科 目		2001年 3月期	2002年 3月期
製造・サービス等	売上高	81,485	77,314
	売上原価及び一般費	78,432	78,686
	営業損益	3,052	1,372
金融サービス	売上高	5,927	5,671
	売上原価及び一般費	5,486	5,297
	営業損益	441	374
消去	売上高	3,243	3,047
	売上原価及び一般費	3,172	2,871
	営業損益	70	175
合計	売上高	84,169	79,937
	売上原価及び一般費	80,746	81,111
	営業損益	3,423	1,174

(注) 上記の5、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。